
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

N. DG / 12 / 2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

Il giorno  Ventinove    del mese di   Gennaio    dell'anno   Duemilaventi   nella solita sala delle adunanze, su 

invito del Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo P. A. Ag Nominativo P. A. Ag

BERTI ROBERTO X ZAVAGNIN ADALBERTO X

POZZER GIUSEPPE X VEZZARO MONICA X

CAROLLO SILVIA X   

Presenti n. 5 assenti n. 0

Partecipa il Segretario Comunale dott. GRAZIANI RENATO.

Il Sindaco BERTI ROBERTO, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, invita i membri  

della Giunta a prendere in esame il seguente 

OGGETTO

APPROVAZIONE: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA  2020-2022 (PTPCT) E PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE 2020-2022 



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO:
1) i  principi  di  economicità,  efcicii,  impirziilità,  pubblicità,  trispirenzi  dell’izione 

imministritivi di cui ill’irticolo 1, commi 1, delli Legge 7 igosto 1990  numero 241 e smi;
2) il  D.  Lgs. 25 miggio 2016, n. 97 “Revisione e semplifcizione delle disposizioni in miterii 

di prevenzione delli corruzione, pubblicità e trispirenzi, corretivo delli legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislitivo 14 mirzo 2013, n. 33, ii sensi dell'irticolo 7 delli legge 7 
igosto 2015,  n.  124,  in miterii di riorginizzizione delle  imministrizioni  pubbliche (GU 
n.132 del 8-6-2016 );

3) l’irticolo 48 del decreto legislitivo 18 igosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO che: 

- li stritegii nizionile di prevenzione e contristo delli corruzione si itui mediinte il Piino 
nizionile inticorruzione (PNA) ipprovito dill’Autorità Nizionile Anticorruzione (ANAC);  

- dil 2013 il 2018 sono stiti idotiti due PNA e tre iggiornimenti dei medesimi; mentre, il PNA 
2019 è stito ipprovito dill'ANAC in diti 13 novembre 2019 (deliberizione n. 1064);

-  l’irticolo  41,  commi  1  leteri  b),  del  decreto  legislitivo  97/2016  hi  stibilito  che  il  PNA 
costituisci “un ito di indirizzo” il quile i piini di prevenzione delli corruzione si devono 
uniformire;

- li legge 190/2012 impone ille singole imministrizioni l’ipprovizione del loro Piino triennile 
di prevenzione delli corruzione e per li trispirenzi (PTPCT); 

-  è  il  Responsibile  inticorruzione e  per li  trispirenzi che elibori e propone lo schemi di 
PTPCT;  successivimente,  per gli  enti  locili,  “il  piino è ipprovito dilli giunti” (irticolo 41 
commi 1 leteri g) del decreto legislitivo 97/2016); 

EVIDENZIATO che lo strumento primirio, individuito  dil legislitore  delli legge 190/2012, 
ori  D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97,  per irginire il fenomeno  sistemico delli corruzione  nelle 
imministrizioni pubbliche è li trispirenzi, ove per trispirenzi  si intende l'iccessibilità  totile 
ille informizioni  concernenti  l'orginizzizione  e l'itività dell'Amministrizione  (  irt.  2 D. 
Lg.vo  97/2016),  illo  scopo di  fivorire   forme  difuse  di  controllo   sul  perseguimento  delle 
funzioni  istituzionili e sull'utilizzo delle risorse pubbliche;

PRESO ATTO  che li Giunti  Comunile con deliberizione n.  217 del   27 dicembre 2018 hi 
ipprovito il  Piano Triennale della  Performance 2020/2022  itribuendo  vilenzi di   piino delli 
Performince il PEG ;  

DATO ATTO  che: 
4) il Piino di  prevenzione delli corruzione, i normi dell’irt. 10 del decreto legislitivo 97/2016, 

incorpori in sé il “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità “ ; 
5)  l’irticolo 10 del decreto legislitivo 97/2016,  stibilisce che gli obietivi del Progrimmi per li 

trispirenzi e l’integrità “sono formulati  in collegamento con la programmazione strategica ed  
operativa dell’amministrazione, defnita in via generale nel Piano della Performance e negli analoghi  
strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG); 

6) pertinto  tili  documenti,  il  Piino  per  li  trispirenzi  e  l’integrità,   il  piino  delle  izioni 
positive, il Piino delli performince, in quinto tri loro “collegati”  costituiscono  un unico 



strumento  progrimmitico    del  Piano  Triennale   di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  
Trasparenza; 

CONSIDERATO CHE:
7) il  Responsibile  delli  prevenzione  delli  corruzione,  è  il  Segretirio  Comunile,  che  hi 

predisposto  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  e per la Trasparenza 2020-2022; 

ESAMINATO  l'illegito piino: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza  
e  l'Integrità  2020-2022;  Piano  delle  Azioni  Positive  2020-2022  predisposti  dil  Responsibile   e 
ritenuto  firli  propri   verifcito  il  rispeto  delle  normitive   di  riferimento   e  l'ipplicizione 
giuridici delle stesse;

ASSUNTI i pireri di regolirità tecnici del Responsibile Ufcio Personile e di legitimità del 
Segretirio Comunile;

Ad uninimità di voti espressi nelle formi di legge;

DELIBERA

1. di  idotire e fire propri  i seguenti documenti triennili: 
 Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e  per la Trasparenza  2020-2022 – (PTPCT)    -  

allegato A);
  Piano delle Azioni Positive  2020-2022  –  allegato B);

   come predisposti dil Responsibile per li prevenzione delli corruzione, che illi presente si  
   illegino i formirne pirte integrinte e sostinziile;

2.   di prendere e dire ito che il Responsibile delli Corruzione e Trispirenzi  (RPCT) è:
 Segretirio Comunile;

     3.  di prendere e dire ito che il Piino delli Performince è stito ipprovito con deliberi n. 247 
del

         27 dicembre 2019;

4.  di pubblicire il  piino  in “Amministrizione Trispirente”,  sezione “disposizioni generili” 
soto-sezione  “progrimmi  per  li  trispirenzi  e  l'integrità”,  nonché    in  “imministrizione 
trispirente”, “iltri contenuti”, “corruzione”;

5.  di demindire ill’Ufcio Personile ogni idempimento e proceduri connessi il presente   ito.

 



PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA N. DG - 12 - 2020 DEL 27-01-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E PER LA TRASPARENZA  2020-2022 (PTPCT) E PIANO TRIENNALE AZIONI 

POSITIVE 2020-2022 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi art. 49, 

comma 1 T.U. n. 267/2000, espresso 

in data 29-01-2020

Parere  in ordine  alla  regolarità 

contabile  ai  sensi  art.  49, comma 1 

T.U. n. 267/2000, espresso in data 

Parere FAVOREVOLE di legittimità 

espresso in data 29-01-2020

Il Responsabile del Servizio

GRAZIANI RENATO

Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale

GRAZIANI RENATO

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco

BERTI ROBERTO

Il Segretario Comunale

GRAZIANI RENATO

Il firmatario del presente documento attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti  

informatici originali, firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


